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پولی مالی

استاد اقتصاد دانشگاه عین الشمس قاهره:

 اقتدار بانک مرکزی، پول های
 بلوکه شده را آزاد کرد

دانشــگاه  اقتصــاد  اســتاد 
عین الشــمس قاهره با اشاره به 
اینکه اقتدار و قدرت عمــل بانک مرکزی 
ایران باعث آزادسازی منابع بلوکه شده این 
کشور شده اســت، گفت: امکان ایجاد یک 
واحد پول مشترک بین کشورهای عربی و 
ایران وجود دارد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
ناجی الشهابی به ایرنا اظهار داشت: توانایی 
اقتصاد ایران برای مقابله با تحریم های اعمال 
شده، طی بیش از چهار دهه ثابت شده است و با وجود فشارهای سرکوبگرانه 
غرب، اقتصاد ایران توانایی و انعطاف بسیاری در مقابله با این تحریم ها و عبور 
از آنها به اثبات رسانده که آزادسازی اخیر بخش بزرگی از منابع مالی ایران در 
کره جنوبی، عراق و کشورهای دیگر گواه این ادعاست.استاد اقتصاد دانشگاه 
عین الشمس قاهره گفت: اقتصاد ایران در مقابله با تحریم ها، توانایی و تاب آوری 
بالایی را از خود نشان داده است و من با نظر کسانی که معتقدند آزادسازی های 
اخیر منابع بلوکه شده ایران ناشی از قدرت بانک مرکزی این کشور بوده است، 
موافق هستم.الشهابی ادامه داد: بانک مرکزی ایران همچنین فرصت های فراوانی 
را برای کشورهای همسایه برای توسعه روابط بانکی با ایران فراهم کرد.وی 
خاطرنشــان کرد: یک نمونه از توان بانک مرکزی ایران، به چگونگی مدیریت 
منابع آزادشده پس از دریافت از کره جنوبی و عراق و غیره است، به نحوی که 
بانک مرکزی ایران توانســت منابع ارزی آزاد شده را در بانک های قطر سپرده 
گذاری کند.استاد اقتصاد دانشگاه عین الشمس قاهره تصریح کرد: بدون شک 
در صورت سپرده گذاری این منابع در بانک های قطری، به این منابع سود نیز 
تعلق خواهد گرفت.وی به اظهارات اخیر »محمدرضا فرزین« رییس کل بانک 
مرکزی کشورمان اشاره کرد و بیان داشت: طبق اعلام رییس کل بانک مرکزی 
ایران، آثار آزادسازی منابع ارزی ایران، به زودی در بازارها و مبادلات تجاری 
آشکار خواهد شد.الشهابی اضافه کرد: بدون شک بانک مرکزی ایران می تواند 
زمینه های توسعه روابط بانکی با کشورهای دیگر به ویژه کشورهای منطقه را 
فراهم کند.وی توافقات انجام شده به منظور حذف دلار از مبادلات تجاری و 
برقراری روابط اقتصادی با پول های محلی را بسیار مهم دانست و اظهار داشت: 
ســلطه دلار بر اقتصاد جهان، بزرگترین دلیل غارت ثروت های مردم توسط 
ایالات متحده است.این استاد اقتصاد دانشــگاه عین الشمس قاهره افزود: از 
زمانی که »ریچارد نیکسون« رئیس جمهور اسبق ایالات متحده، تصمیم به لغو 
قانون پشــتوانه طلا برای فرآیند چاپ دلار این کشور کرد، آمریکا بزرگترین 
دزد ثروت مردم جهان شــد.به گفته وی، تصمیم کشــورها برای حذف دلار 
از مبادلات تجاری بین کشــورهای منطقه و جایگزینی آن با ارزهای محلی، 
به مفهوم نزدیک شدن به پایان ســلطه دلار و پایان جهان تک قطبی و غارت 

ثروت  های مردم جهان و نابودی عوامل تولید تروریسم جهانی است.

احتمال افزایش وام اجاره
وزارت راه و شهرسازی به بانک مرکزی پیشنهاد داده تا ۸۰ هزار 
میلیارد تومان به تســهیلات کمک ودیعه مسکن اختصاص دهد 
و به گفته  معاون وزیر راه و شهرســازی افزایش سقف تسهیلات 
فردی نیز در دستور کار قرار دارد.به گزارش اقتصادسرآمد،  سال گذشته ۴۰ 
هزار میلیارد تومان برای پرداخت تســهیلات کمک ودیعه مسکن از سوی 
بانک مرکزی به تصویب رســید که نسبت به ســال قبل از آن دو برابر شد. 
سقف تسهیلات ودیعه مسکن نیز در تهران ۲۰۰، مراکز استان ها ۱۵۰ و سایر 
شهرها ۱۰۰ میلیون تومان است. البته بعضا سخت گیری های برخی بانک ها 
در پرداخت وام اجاره باعث گلایه متقاضیان می شود.اخیرا هادی عباسی اصل 
ـ معاون وزیر راه و شهرســازی - از مکاتبه وزارت راه و شهرسازی با بانک 
مرکزی برای افزایش ســهمیه و میزان تســهیلات ودیعه مسکن خبر داده و 
گفته است: پیشنهاد وزارت راه و شهرسازی برای افزایش تسهیلات ودیعه 
مسکن به ۸۰ همت به بانک مرکزی ارائه شده و باید در شورای پول و اعتبار 
در خصوص این پیشنهاد تصمیم گیری شود. همچنین از دیگر پیشنهادهای 
ارائه شده افزایش سقف تسهیلات فردی ودیعه مسکن است که این مورد نیز 

همزمان با افزایش تسهیلات ودیعه مسکن بررسی خواهد شد.

عضو اتاق بازرگانی ایران

نقش آفرینی حداکثری بانک مرکزی 
نیازمند ارتقای اختیارات است

عضو اتــاق بازرگانــی ایران 
گفت: نقش آفرینی حداکثری 
نهاد اصلی پولی-بانکی کشور، 
مستلزم اختیارات و استقلال عمل کافی 
اســت.به گزارش اقتصادســرآمد، امیر 
شــهریاری، درباره قانــون جدید بانک 
مرکزی و تاثیــر آن بــر افزایش قدرت 
مدیریت بازار ارز به خبرنگار ایبنا گفت: 
بانک مرکــزی در اکثر کشــور های دنیا 
به طور مســتقل و فارغ از سیســتم های اقتصادی دولتی فعالیت دارند؛ 
به طوری  که با اختیارات و استقلال لازم، به راحتی و بدون هیچ محدودیت 
و دغدغه ای به برنامه ریزی در راستای تنظیم گری بازار و مسائل بانکی و 
ارزی می پردازند. وی تصریح کرد: هر چند در ایران، استقلال و اختیارات 
تام به بانک مرکزی داده نشده، اما می طلبد با توجه به مسئولیت های مهم 
و تاثیرگذار آن و همچنین طبق قوانین جدید، توان و اختیارات مدیریتی 
و اجرایی کافی به این نهاد مهم و تاثیرگذار مالی داده شود. بانک مرکزی 
باید به حدی اختیارات و قدرت اجرایی و سیاستگذاری داشته باشد تا به 
صندوق استقراض دولت تبدیل نشود و تنها در چارچوب وظایف اصلی 
و محوله خود ایفای نقش کند. این فعال اقتصادی با اشاره به الگوی جدید 
نظارت بانک مرکزی و تاثیر آن بر مدیریت بــازار پول و ارز و همچنین 
اصلاح نظام بانکی گفت: بی تردید هر چقدر بانک مرکزی بتواند در ایفای 
نقش خود در نظام پولی بانکی کشور مستقل عمل کند، می تواند گام های 
بیشتر و بزرگتری در راستای رفع ناترازی بانک ها و مدیریت و کنترل رشد 
نقدینگی بردارد.شهریاری ادامه داد: به همین دلیل معتقدم با در نظر گرفتن 
همین دو فاکتور مهم نیز هر آن چیزی که بانک مرکزی لازم دارد باید در 
اختیار داشته باشــد، چراکه نقش آفرینی حداکثری این نهاد پولی بانکی، 
مستلزم اســتقلال عمل کافی اســت. وی با تاکید بر اینکه بانک مرکزی 
باید استقلال کافی در سیاستگذاری پولی و ارزی داشته باشد، اظها کرد: 
البته این نگاه در قانون جدید بانک مرکزی حاکم است و باید اجرایی و 
عملی شود. قطعا بانک مرکزی با برخورداری از اختیارات کافی می تواند 
ناترازی بانک ها را مدیریت کرده و بحث استقراض و اضافه برداشت های 
دولت را نیز کنترل کند. همچنین ارتقای توان و اختیارات بانک مرکزی 
می تواند در رشد پایه پولی کشور نیز بسیار تاثیرگذار باشد. این عضو اتاق 
بازرگانی ایران در واکنش به »تغییر شورای پول و اعتبار« به »هیات عالی« 
و تخصصی تر شدن ترکیب این هیات، افزود: بی تردید تخصصی کردن 
هر بخشی از مدیریت کشــور می تواند با ثمرات فراوانی همراه باشد. به 
همین دلیل هر چقدر بتوانیم متخصصان اقتصادی را در حوزه های مختلف 

گرد هم آوریم، تصمیمات آن هیات یا شورا می تواند اثرگذارتر باشد.

انباشت خانه های 
خالی در دست 

بانک ها، می توانند 
کنترل قیمت 
مسکن را تا 

حدودی در دست 
بگیرند و برای 

افزایش سرمایه 
خود یا امتناع از 

فروش آنها قیمتی 
فراتر از ارزش 

واقعی برای املاک 
تحت سیطره خود 
قائل شوند که در 
نهایت می تواند 
قیمت مسکن را 

در مناطق مختلف 
با افزایش مواجه 

کند.

گروه بازارسرمایه - آشفتگی بازار اجاره 
و قیمت های بی ســابقه در بازار مسکن 
موجب شــد تا دولت تمهیدات ویژه ای 
برای سروسامان دادن به بازار مسکن در پیش بگیرد. 
یکی از این سیاســت ها که طرح آن به سال ها قبل 
بازمی گــردد، اخذ مالیات از خانه هــای خالی بود. 
دولت با این اقدام سعی داشــت با تحریک عرضه 
قیمت ها را در بازار مســکن کنترل کند. همین امر 
دلیلی شــد تا به ویژه در کلان شــهر تهران، مساله 
شناسایی این واحدها پررنگ شود. وقتی مسئله را 
مورد بررسی قرار می گیرد مشخص می شود که اغلب 
خانه های خالی در تملک بانک ها و ســازمان های 
دولتی اســت. ورود بانک ها به بازار مسکن به دلیل 

کسب سود بوده است.
به گــزارش اقتصادســرآمد، داوود بیگی نژاد نایب 
رئیس اول اتحادیه املاک تهــران گفت:بانک ها به 
منظور جبران ناترازی خود اقدام به خرید و احتکار 
مســکن می کنند که این کار موجب افزایش قیمت 

می شود.
وی در گفت وگو با مهر با اشــاره به این که بانک ها 
در ســال ۱۴۰۰ تعداد انبوهی واحدهای مسکونی 
خریــداری کردند، گفــت: در ســال ۱۴۰۰ اگر به 
صورت حســاب مالی بانک ها نگاه کرده باشــیم 
متوجه خواهیم شد حدود ۹۱ هزار میلیارد واحدهای 
مسکونی خریداری کردند و در مقابل میزان سود و 
سپرده ای که به مردم می دادند از تورم عقب ماند. اگر 
سال ۱۴۰۰ را مورد بررسی قرار دهیم آمار ساخت 
و ساز در کشور کاسته شد زیرا میزان تسهیلاتی که 
باید به سازندگان مســکن برای تولید مسکن اعطا 
می کردند، متوقف شد و صرف خرید ملک توسط 

بانک ها شد.
نایب رئیــس اول اتحادیه املاک تهــران در ادامه 
تاکید کرد: مشکلاتی که هم اکنون گریبان گیر دولت 
سیزدهم در حوزه مسکن است به علت روندی بود 
که بانک ها در سال ۱۴۰۰ پیش گرفته بودند و در آن 
مقطع زمانی تولید مســکن کاهش شدیدی در پی 
داشت که در مقابل موجب شد امروزه شاهد کمبود 

تولید مسکن در کشور باشیم.
بیگی نــژاد در خصوص اعطای وام یــک میلیارد و 
۹۰۰ تومانی و اقساط ۳۷ میلیونی طی هرماه، گفت: 
قطعاً افراد عادی توان پرداخــت ماهانه ۳۷ میلیون 
تومان با حقوق معمولی را ندارند. مجموعه بانک ها 
با سیاســت های وزارت راه و شهرسازی همراهی 
نمی کنند زیرا خود بانک ها متولی بنگاه داری هستند 

و به طور مســتقیم در حال خریــد و فروش ملک 
هستند.

وی خاطرنشــان کــرد: زمانی که مــردم جامعه به 
گرفتن تســهیلات به بانک ها روی می آورند یعنی 
می خواهند نیاز مصرفی خودشان را تأمین کنند در 
صورتی که بانک ها دید دیگری دارند و می خواهند 
سرمایه هایشان را به شکل کلان تأمین کنند و به جای 
اینکه وام دهند تا قانون جهش تولید مسکن پیش رود 
خودشان اقدام به خرید ملک آماده می کنند که قطعاً 
در آینده نه چندان دور این رونــد تأثیر منفی در پی 

خواهد داشت.

عدم ورود بانک ها به بازار مسکن نیاز 
تمهیدات جدی از سوی دولت است

فعالیــت بانک هــا در تمــام کشــورها مختص به 
فعالیت هــای مالی اســت، اما در پــی بحران های 
اقتصادی ایران طی چند سال گذشته، بانک ها برای 
جلوگیری از ناترازی خود و فراهم کردن منابع سود 
سپرده گذاران، به سرمایه گذاری در بازار ملک روی 
آورده اند. رویکردی که در افزایش قیمت مســکن 

دخیل بوده است.
با انباشــت این خانه های خالی در دست بانک ها، 
می توانند کنترل قیمت مســکن را تــا حدودی در 
دست بگیرند و برای افزایش سرمایه خود یا امتناع از 
فروش آنها قیمتی فراتر از ارزش واقعی برای املاک 
تحت سیطره خود قائل شوند که در نهایت می تواند 
قیمت مسکن را در مناطق مختلف با افزایش مواجه 

کند.
دولت باید برای ســامان دهی و جلوگیری از ورود 
بانک ها به بازار مسکن قوانین جدی تصویب و ابلاغ 
کند تا بازار مسکن و کالای مصرفی مردم در دست 

سوداگران و دلالان نباشید.

سهم ناچیز بانک های خصوصی در پرداخت 
تسهیلات مسکن

در همین رابطه محمدرضا مهدیار اسماعیلی رئیس 
هیأت عامل صندوق ملی مســکن ، گفت: از زمان 
تصویب قانون جهــش تولید مســکن، بانک های 
خاورمیانه و سرمایه هیچ تسهیلاتی در حوزه مسکن 
پرداخت نکرد ند. بانک های اقتصاد نوین، کارآفرین، 
پاسارگاد، سامان و آینده هم به کمتر از چهار درصد 
از تعهدات خود در پرداخت تسهیلات مسکن عمل 

کردند.
وی با اشــاره به تاکید رئیس جمهور در سیزدهمین 

جلسه شــورای عالی مســکن بر اخذ مالیات عدم 
پرداخت تسهیلات مســکن از بانک های استنکاف 
کننده، تصریح کــرد: مالیات مذکــور حدود ۱۵۰ 
هزار میلیارد تومان اســت که با اخذ و تزریق آن به 
پروژه های مسکن، بالغ بر ۳۰۰ هزار واحد مسکونی 
نیمه تمــام، تکمیل و آمــاده تحویل بــه متقاضیان 
خواهد شــد.مدیرعامل صندوق ملی مسکن با بیان 
اینکه تکلیف قانونی بانک ها برای اعطای تسهیلات 
مسکن در سال های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۲ میزان ۸۱۸ هزار 
میلیارد تومان اســت، خاطرنشــان کرد: تسهیلات 
پرداخت شــده طی ۲۴ ماه پــس از تصویب قانون 
جهش تولید مسکن ۱۷۵ هزار میلیارد تومان، معادل 
حدود ۲۱ درصد تکلیف قانونی بانک ها و مؤسسات 
اعتباری در حوزه مسکن و ۴/۷ درصد کل تسهیلات 
آنهاست.به استناد ماده ۴ قانون جهش تولید مسکن، 
بانک ها و مؤسســات اعتباری غیربانکی مکلف اند 
حداقل ۲۰ درصد از تسهیلات پرداختی نظام بانکی 
در هر سال را به بخش مســکن اختصاص دهند و 
در صورت عدم رعایت این موضوع، سازمان امور 
مالیاتی کشور موظف است مالیاتی برابر ۲۰ درصد 
تعهد انجام نشــده از آنها اخذ و به خزانه داری کل 
کشور و سپس به حساب صندوق ملی مسکن واریز 

نماید.

طرح مسکن ملی در انتظار اراده و تصمیم 
وزارت نفت 

ســید محمد صادقی، عضو هیــات عامل صندوق 
توســعه ملی نیز در این رابطه گفته است: صندوق 
توسعه مســکن در صورت تعیین تکلیف وزارت 

نفت، منابع مالی مسکن ملی را تامین خواهد کرد. 
وی اظهار داشت: طی مجوزهای صادرشده صندوق 
توسعه ملی در قبال دریافت حواله های نفتی مبلغ ۲ 
میلیارد دلار در اختیار طرح مسکن ملی قرار خواهد 
داد. وی متذکر شــد: صندوق توسعه ملی مجوزی 

برای ارائه تسهیلات به بخش مسکن را ندارد.
صادقی افزود: طبق قانون بخشــی از منابع نفتی در 
قالب حواله های نفتی برای توســعه مسکن در نظر 
گرفته شده است، ولی از آنجا که فرآیند حواله های 
نفتی به منابع زمانبر می باشــد، صندوق توسعه ملی 
برای کمک به بخش مســکن در قبال دریافت این 
حواله های منابع مورد نیــاز را در اختیار طرح ملی 

مسکن قرار خواهد داد.
وی ادامه داد: در حال حاضر صندوق توســعه ملی 
آمادگی واگــذاری منابــع را دارد و در انتظار اراده 
وزارت نفت برای اعلام زمان تبدیل حواله های نفتی 

به منابع مالی است.
عضو هیئــت عامل صندوق توســعه ملــی افزود: 
مذاکرات برای اجرای این تصمصیم با بورس کالا، 
وزارت راه و شهر سازی و وزارت نفت انجام شده؛ 
ولی هنوز مقدار و میزان حواله های نفتی مشخص 
نشده است و امکان دارد حواله ها بر مبنای دلاری و 
یا حجم نفت تحویلی باشد. وی خاطر نشان کرد که 

حواله های تحویلی بین المللی خواهد بود.
صادقی خاطرنشان کرد: تعهد وزارت نفت در قبال 
اجرای قرارداد از اهمیت به سزایی برخوردار است.

وی گفت: اگر زمان تبدیل حواله ها به مابع مالی یک 
سال هم طول بکشد هیچ مانعی برای صنودق توسعه 

ملی به وجود نخواهد آمد.

مسکن سازی و کم کاری یا پرکاری بانک ها؛

احتکار مسکن از سوی بانک ها 
3برای جبران ناترازی! بازار سرمایه

 دریافت فهرست 18 هزار خانه  خالی در کشور
رئیس کل ســازمان امــور مالیاتی کشــور از دریافت 
فهرســت اولیه خانه های خالی مربوط به سال ۱۴۰۱ 
خبر داد.به گزارش اقتصادســرآمد، سید محمدهادی 
سبحانیان، رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور اعلام 
کرد: وزارت راه و شهرســازی تاکنون ۱۸ هزار خانه 
خالی برای سال ۱۴۰۱ به سازمان امور مالیاتی معرفی 
کرده است که پس از انجام بررســی های لازم میزان 

مالیات ایشان محاسبه و به مالکان اعلام خواهد شد.
رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور در این خصوص 
اظهار داشت: ارزش مالیاتی که از مالکان این واحدهای 
مسکونی خالی مطالبه شده است حدود دو هزار میلیارد 
تومان است.گفتنی است طبق قانون تا پایان تیرماه هر 
سال این فرصت وجود دارد تا با توجه به اطلاعاتی که 
از وزارت راه و شهرســازی دریافت می شود، مالیات 
خانه های خالی به اطلاع مالکان شــان رسانده شود. 
مالکان نیز تا پایــان مرداد ماه فرصــت دارند مالیات 
مربوطه را پرداخت کنند و چنانچــه تا پایان مردادماه 
پرداخت نشود ســازمان امور مالیاتی اقدام به صدور 

برگه مطالبه خواهد کرد.

 افزایش 3 برابری منابع
 بانک قرض الحسنه مهر

 مدیرعامل بانک قرض الحسنه مهر ایران گفت: منابع این 
بانک در دولت سیزدهم بیش از سه برابر رشد یافته است.
به گزارش اقتصادسرآمد، سید ســعید شمسی نژاد به  
بازار، اظهار کرد: در دولت سیزدهم منابع بانک قرض 
الحسنه مهر ایران از ۷۰ هزار میلیارد تومان به ۲۳۰ هزار 
میلیارد تومــان افزایش یافته که بالاترین رشــد منابع 
بانکی را در شــبکه بانکی کشــور به خود اختصاص 

داده است.
وی از بانک قرض الحسنه مهر ایران به عنوان بزرگترین 
بانک قرض الحسنه کشور با شــعب متعدد خبر داد و 
تصریح کرد: در هفت ماهه امسال بانک قرض الحسنه 
مهر ایران بــرای ۲ میلیون ایرانی تســهیلات به ارزش 
۱۰۰ هزار میلیارد تومان پرداخت کرده است.پیش بینی 
می کنیم تا پایان امسال ۳.۵ میلیون ایرانی از وام قرض 
الحسنه بانک مهر ایران اســتفاده کنند که این خود یک 
رکورد در پرداخت تسهیلات با حجم انبوهی از منابع 
بانکی در ســایه حمایت خیرین، آحاد مردم و نهادها 
و سازمان های مختلف اســت.مدیرعامل بانک قرض 
الحسنه مهر ایران گفت: این پرداختی تسهیلات نسبت 
به مدت مشابه سال قبل ۵۰ درصد رشد نشان می دهد و 
سقف تسهیلات پرداختی نیز از ۵۰ میلیون تومان به ۳۰۰ 

میلیون تومان در این ۲ سال افزایش پیدا کرده است.
شمســی نژاد افزود: پیش بینی می کنیم تا پایان امسال 
۳.۵ میلیون ایرانی از وام قرض الحسنه بانک مهر ایران 
اســتفاده کنند که این خود یک رکــورد در پرداخت 
تســهیلات با حجم انبوهی از منابع بانکی در ســایه 
حمایت خیرین، آحاد مردم و نهادها و ســازمان های 
مختلف اســت.وی در بخش دیگری از سخنان خود 
خاطرنشــان کرد: در دو سال دولت ســیزدهم منابع 
بانک قرض الحســنه مهر ایران از ۷۰ هــزار میلیارد 
تومان به ۲۳۰ هــزار میلیــارد تومان افزایــش یافته 
که در بین شــبکه بانکی کشــور بالاترین رشد منابع 
بانکی را به خود اختصاص داده است.شمســی نژاد 
به حجم تســهیلات پرداختی اشــاره کرد و ادامه داد: 
در سال جاری حجم تســهیلات پرداختی این بانک 
از ۶۰ هزار میلیارد تومان بــه ۱۷۰ هزار میلیارد تومان 
افزایش یافتــه و همچنان بانک قرض الحســنه مهر 
ایران در توســعه بانکداری نوین خود سعی می کند 
تا بــه عناوین مختلف اعــم از تســهیلات پرداختی 
امتیازی، حمایتی، کالاکارت و ســایر منابع پرداختی 
 یاریگــر مــردم در خریدهــا و تأمیــن نیازمندی ها 

باشد.
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